3, 11. Si enim quod evacuatur fuit in gloria, multo magis quod permanet in gloria. non negat gloriam fuisse in lege vel in vultu Moysi, sed non permansit in Moysi (-se), quia figura erat in Moyse, non veritas. ideo adveniente salvatore cessavit figura, quia apparuit veritas manens semper, ut quantum interest inter imaginem et veritatem, tantum intersit inter gloriam vultus Moysi et gloriam Christi. ideo supra dixit: propter excellentem gloriam. illa enim tanta erat gloria, quanta debuit credi servo. haec
 25 vero tanta, quanta est genitoris eius, quia dominus Iesus in gloria est dei patris. sicut enim vespere stellae

25 Phil. 2, 11

1 gloriam *C*, *add.* est *G*¹ abundabit *NKL* 2 gloriam *V*, -a *cett.*
 3 leges . . . qua *E* 5 reus *om. A* 7 qui *V* 9 gloriosum multum *A*
 10 visum uultum *E* vultu Moysi] monte *A* gloriosum *om. A* 13 in illa
 est autem *A* 15 possent *TWGD* 16 gloria est *ELWGD* 19 Moysi
II C Moyse *alt.*] -si *KP*, -sen *V* 20 cessaret *E* 22 inter] et *N*
 24 erit *P* 25 est *om. A* genitori *A* dominus *om. IIEA* iesus
 christus *L* 26 vespere] per noctem *A*

gloriosae sunt, oriente autem sole evacuatur earum claritas, ita et Moysi gloria evacuatur adparente gloria Christi.

3, 12. Habentes igitur talem spem multa fiducia utamur. 1. spem habere nos dicit videndi gloriam, non talem qualis fuit in vultu Moysi, sed eam quam viderunt tres apostoli in monte revelante se domino. hinc igitur conicere debemus, quantum nobis contulerit divina clementia quantumque nos superioris gratiae dono ditare dignata est, quam dederat Iudaeis. Iudaei enim, cum minor esset gloria vultus Moysi, eam speculari non poterant, nos vero non Moysi gloriam, quae inferior est, sed excellentem salvatoris gloriam visuros nos credimus. 2. Iudaei ergo servi gloriam non meruerunt videre, nos autem domini communis gloriam sumus visuri. ideoque et nos vicem reddere, in quantum possumus, debemus benivolentiae dei, ut propensiores simus in eius amore, qui nobis fiduciam dedit, abluens nos a peccatis, videndi gloriam dei. nunc itaque opus est, ut crescat in nobis fiducia bonis actibus parata. tantum enim videbimus quantum credimus.

3, 13. Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ne intuerentur filii Istrahel usque ad finem eius, quod evacuatur. quoniam digni facti sumus per gratiam dei videre gloriam Christi, idcirco: et non sicut Moyses, ait, ponebat velamen super faciem suam, ne intuerentur filii Istrahel. ideo ponebat velamen, quoniam splendorem vultus eius ferre non

5sq. cf. Matth. 17, 2 20sq. cf. Exod. 34, 33

1 sole] stellae K eorum II 1sq. claritas earum ita gloria moysi A
 2 euacuatur W gloria Christi] christo in gloriam A 3 igitur] au-
 tem L 4 utimur (Vulg.) ETPA gloria A 6 se] eis P 7 contulit
 LD 8 superiores NKEC 9 esset et P 10 eam] iam L speculari II
 EC 11 inferiorem sed P 14sq. possumus adquiramur A 15 debe-
 mus quibus A¹ 18 in bonis actibus paratis A 19 credemus N
 20 sicut om. P ponebat om. L 22 usque om. G 24 supra A

poterant causa peccati, quo sublato potestas datur videndi gloriam dei usque ad finem eius, quia tamdiu non revelatur, quamdiu relicta lege convertantur ad gratiam fidei et sic evacuatur. accedente enim dignitate per fidem evacuatur
5 indignitas.

3, 14. Sed obtunsi sunt sensus eorum usque in hodiernum diem. tamdiu obtunso dicit, quamdiu non credunt. quae obtunsiō infidelitatis causa obvenit. ideo conversis ad fidem acuitur acies mentis, ut videant divini luminis
10 splendorem.

Id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet, dum non revelatur, quia in Christo evacuatur. obtunsiō, ait, haec in lectione Exodi manet, quamdiu credant. non enim revelatur nisi credant. in Christo
15 enim evacuatur, hoc est per fidem Christi aufertur velamen. amoto enim delicto incipient videre quod obstante peccato videre non poterant.

3, 15. Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est supra cor eorum. manifestum est quia, cum legitur haec pars legis, sententia illorum
20 recitatur qui sunt sub lege.

3, 16. Cum autem conversus fuerit ad dominum, auferetur velamen. converti ad dominum hoc est credere in Christum, ut agnoscens dominum veniam mereatur accipere. hoc est auferri velamen, sententiam evacuari,
25 qua tenebatur reus sub lege.

1 quod *KVT*¹ sublata *V* 2 eius] *add.* hoc est usque ad finem eius *A* quia] qui *ET*, *om.* *P* quantumdiu *P* 3 relicta lege *om.* *A* convertatur *WGA*, revertantur *E* 4 evacuetur *pr.* *P* 8 infidelitatis causa] incredulitatis *c. L*, infidelitas *E* 9sq. splendorem diuini luminis *A* 12 dum non] et nondum *D* 14 non credunt *A* 15 hoc] id *P* auferetur *KWGD* 16 amoto—delicto] et *A* incipiunt *II E* 19 est *om.* *N* super (*Vulg.*) *G* 20 illorum] eorum *A* 24 christo *N* cognoscens *ET* 25 accipere *om.* *A* auferre . . . evacuare *A*

3, 17. Dominus autem spiritus est. ubi autem spiritus domini, ibi libertas. quoniam deus spiritus est, per Christum legem dedit spiritus, non litteris utique scriptam, sed per fidem animis intimatam, non quae visibilia doceat, sed invisibilia credi suadeat, quae animus spiritaliter
5
conligat, non quae oculus cernat. haec lex dat libertatem solam fidem poscens, ut, quia quae non vidit credit, de conditione erui mereatur.

3, 18. Nos autem omnes revelata facie gloriam domini speculantes ad eandem imaginem reformamur a gloria in gloriam sicut a domini spiritu.
10
1. nos dicit omnes, qui libertatem sumus consecuti dono gratiae dei, gloriam domini per fidem speculantes ad eandem imaginem transformari quam speramus, id est, ut similes inveniamur transacta hac vita imaginis gloriae Christi, sicut
15
dicit Iohannes apostolus: scimus, inquit, quia cum apparuerit, similes ei erimus. 2. a gloria in gloriam sicut a domini spiritu. id est sublata beneficio dei (a) gloria Moysi, quam reatus causa cernere nequibamus, transformamur ad gloriam, quam credimus dari nobis a
20
domini spiritu. tantum enim dabitur gloriae, quantum dignum est dare deum per spiritum suum. ideo enim dixit: sicut a domini spiritu, ut ostenderet talem gloriam dari, quae sublimitati congruat dantis. Moysi enim gloria nec
25
tanta fuit nec perennis. pro modo enim legis et gloriam percepit. ita et pro modo legis fidei, in qua spiritus dei est,

2sq. cf. Ioh. 4, 24 16 I Ioh. 3, 2

2 libertas est A 6 colligit G non] ne L 7 potens P credit
ideo K 8 mereamur VP 9 omnes om. ED faciem EC 10 dei C
WGDA 11 a gloria om. WG¹ 14 transformare A¹ 15 imagine P,
-ni W 16 inquit om. A 17 in gloria C 18 spiritu] add. tantum
enim dabitur gloriae K sublata beneficia P dei om. N 18sq. a gloria]
gloriae codd. 19 nequiuimus N, -quiuamus V¹ 20 transformamur -
quam om. II dari a L 21 enim lex C¹ 24 sublimitate T¹A¹
moyses K 25 tantum K 25sq. precepit P, accepit L

dabitur gloria credentibus. tantum enim concessit deus fidelibus, ut spiritum suum det eis, pignus illius gloriae quam promissit.

4, 1. Quare habentes hanc administrationem, prout misericordiam consecuti sumus, non deficimus. tantam spem dicit administrationis huius, ut non deficiat in pressuris confortatus fide promissionum. unde superius dicit: multa fiducia utamur. fidentes enim in his quae promissa sunt, quicquid adversum acciderit tolerant. quod non humanis meritis deputat, sed misericordiae dei, quae hominem primo abluit, deinde iustificat, adoptans filium deo, ut donet eum gloria simili gloriae filii proprii dei.

4, 2. Sed renuntiamus occultis dedecoris. 1. ut illi gloriae dignus sit homo, omnia turpia et polluta, quae fieri et cogitari possunt, amovenda docet, ut non solum de opere, sed et de cogitatione pellantur. invitantis verba sunt; sub sua enim et suorum persona ad meliorem vitam hortatur propter supra dicta vitia, quae in his saepe reprehendit. posunt et haec 'occulta dedecoris' esse, quae pravo sensu ad praedicandum meditantur, ut fallant. 2. unde subiecit:

Non ambulantes in astutia neque adulterantes verbum dei. ad dedecus enim et deformationem eius proficit, qui subdola mente confingit doctrinam ad decipienda corda simplicium; turpis enim invenietur in die iudicii dei. astutia enim malae mentis, ut id quod sibi libitum est ex-

8 II Cor. 3, 12

4 habentes autem A ministracionem CWG¹ 5sq. deficimus (Vulg.) CWG¹ A 7 confirmatus A fide] si W, sit G¹ 8 utimur (Vulg.) TLA 10 deputant P, putat V 11 primo om. IIE filio V 12 dei VA eum] ei L, deo V, om. A gloriam (-a G) similem KVELCG, similem gloria N dei proprii A 13 renuntiamus L occulta (Vulg.) A 14 illa gloria P 15 cogitare V¹PA¹ de om. G¹PD opere] corde IIE T 16 de om. TCA sunt haec P 18 propter quod E 22sq. profecit C 23 confingit LG²D², confringit cett. despiciendum WGD 24 simplicium CPA inuenitur N, -iet D 25 enim est A menti V ut] est ut D

pleat, verba dei adulterat, ut sensum invertat. adulterare est autem verum sensum per falsum velle excludere.

Sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram deo. hoc dicit quia in praedicatione evangelica nulli se fecit suspectum addens amplius, cum dicit: coram deo, ut hoc ipsum non solum hominibus manifestum probet, sed etiam deo cui nihil occultum est. testimonium ergo dei implorat, ut vel ipsi credatur, quia ita praedicat, sicut datum est ab auctore. et deus hoc modo testis est, dum dat signa et prodigia fieri per manus eius. 10

4, 3. Sed et si opertum est evangelium nostrum in his qui pereunt. verum est quia increduli non vident perfidia obcaecante splendorem virtutis dei. velamen enim est supra cor eorum et obtusio infidelitatis in Iudaeis maxime. 15

4, 4. In quibus deus saeculi huius obcaecavit sensus infidelium, ut non pervideant lumen evangelii gloriae Christi, qui est imago dei. deum dicit saecularium hominum, quia malivoli sunt erga fidem Christi, sensus obcaecare, ne videant veritatem evangelii maiestatis Christi. hoc ergo illis praestat quod volunt. quia enim malivoli sunt homines et intellegentes verum dicunt esse falsum, in eo ipso adjuvantur, ne possint credere quod nolunt. Christum autem, cum sit imago dei, corporeum tantum adserunt. 25

2 autem est A, est om. T¹D¹ 3 in om. V 5. 6 dicitur A¹ se fecit] efficit A 7 solum in A¹ 8 dei ergo EL, dei om. A 9 ipsi] sibi L quia] qui KV, quod A ita] sit ac V 12 sed] in quibus obcaecavit sensum infidelium ut non pervideant A uestrum P 13 pereunt] add. est opertum in quibus deus huius saeculi obcaecavit mentes infidelium ut non pervideant lumen evangelii gloriae christi qui est imago dei A, add. est opertum D est om. II, est in his A qui A 14sq. est enim TWG 15 super GPA in om. TCWGP 19 Christi] dei N 20 qui A 21 sensum A ne non P 22 praestant E qui A enim] ergo G 23 et in WG¹ 24 adjuvantur C, adiudicantur A possent TWDA¹ uolunt ETWGPD 24sq. christus ET 25 autem] an A¹, ac A² deo P tamen L

relinquentes gesta eius solius carnis faciunt mentionem; de quibus dixit Esaias: obcaecavit oculos eorum, ne videant [oculis] et ne audiant auribus usque in hodiernum diem.

5 **4, 5.** Nec enim nosmetipsos praedicamus, sed Iesum Christum dominum nostrum. 1. hoc est non nostram gloriam adnuntiamus, ne quis nos dicat propter nos ipsos evangelizare, ut nobis proficiat forte ad tempus, sed Iesum dominum nostrum adnuntiamus subicientes nos vir-
10 tuti maiestatique eius. quando ergo nullum gravamus (concutimus), nullum concutimus (gravamus) et Christum dominum nostrum fatemur, quid est, ut elati iudicemur, aut {quasi} pro nostra propria utilitate praedicare, ut gloriosi appareamus?

15 Nos autem servos vestros propter Iesum. 2. in tantum se servum Christi esse probat, ut iubente ipso ministrum se horum in praedicatione testetur, ut pro utilitate horum subiecti sint in ministerio evangelii. servos ergo dicens ministros significat. sed ut humiliter loqueretur, sic
20 dixit, ut vere ostenderet non ad suam gloriam praedicari a se evangelium, sed ad claritatem domini Christi, cui oboedit, cui servit, sicut et ipse dominus ait: ego sum in medio vestrum non ut ministrer, sed ut ministrem; non merito horum quibus ministrat, sed propter imperium domini.

25 **4, 6.** Quia deus qui dixit de tenebris lumen fulgere, inluxit in cordibus nostris ad inlumina-

2 Is. 6, 10 22 Luc. 22, 27

3 oculis *II E* et — auribus] et aures eorum ne audiant *A*, *om.* *NKED*
5 nec] non (*Vulg.*) *K* 7 sed ne *A* 8 evangelizaret *V* 10sq. gravamus . . . concutimus *II EL* 12 fatentur *E* iudicemus *N*, -amus *A*
13 quasi *om.* *II LA* 15 Iesum] christum *D* 16 esse christi *KVE²A*
18 sunt *E¹A¹* ergo *om.* *WG* 19 significati *P*, *om.* *WG* sic] sicut *KWG*
20 et non *D* 20sq. praedicari a se *NKO*, praedicare se *ETWGP A*, a se praedicari (-e *L*) *ceit.* 21 ad *om.* *A* caritatem *A* christi domini *TWG*
23 uestri *E* minister *NVC¹A¹* 24 ministrant *II E*, -amus *A*

tionem cognitionis suae in facie Christi Iesu. hoc dicit quia misericordia dei factum est, ut nos, inquit, qui fuimus incredibiles in ignorantia, hoc est in tenebris, per nos daret deus lumen ceteris gentibus. quantum se adhuc humiliat, ut dei solius et Christi gloriam praeferat! inluminantur 5 enim, ut cognitionem habeant gloriae dei per Christum. ideo gloriae dei {ait} cognitionem, id est non dei solius, sed et Christi, qui est gloria eius, ut significaret non deum solum cognosci, sed et opera eius et misericordiam et providentiam, qua et condidit et salvavit genus humanum, visus in Christo 10 per gloriam virtutis suae.

4, 7. Habentes autem thesaurum hunc in vasis fictilibus, ut excellentia sit virtutis dei, et non ex nobis. 1. thesaurum sacramentum significavit dei in Christo, quod credentibus manifestatur, incredulis vero 15 quodam velamine tectum est, quia sicut thesaurus in occulto ponitur, ita et sacramentum dei intra hominem, id est in corde humano absconditur. hunc ergo thesaurum in animo et corpore dicit esse a deo datum, ut eminentia virtutis eius appareat per homines praedicatores dumtaxat, ut reconcilie- 20 tur omnis lingua creatori suo, non ad honorificentiam hominum, sed dei, qui se manifestat per homines. qui cum humiles et inperiti essent, acceperunt potestatem a deo et loquendi magna et agendi. 2. fictilia ergo vasa dicens infirmitatem naturae humanae significat, quae nihil potest, 25 nisi a deo acceperit virtutem, ut ad laudem suam deus per

1 cogitationis *III* faciem *KEWGA* iesu christi *P* 2 nos] non *K*
 3 increduli *A* in *om.* *NEPA*¹ 4 deus] dis *K*, *om.* *N* 5 inluminatus
NK, -natur *EWG*¹*A*¹ 7 ait] aut *P*, *om.* *IIET* id est et sed—8 eius *om.* *A*
 9 misericordiam eius *V* 10 qua et] quia et *WG*¹, quae *IIET* saluabit *T*
CWG visus est *V* visus—11 suae *om.* *A* 12 habemus (*Vulg.*) *IIEA*
 istum (*Vulg.*) *TG* 14 vobis *D* thesaurum *C*, thes. *cett.* significavit
 sacramentum *A* 16 tectus *N* quia—18 absconditur *om.* *A* 17 ho-
 mine *C* 18 ergo *om.* *A* 20 predictores *WG* 22 pro hominibus *A*¹
 23 humiles et *om.* *A* acceperant *A*¹ 24 dicens *om.* *A* 25 humanae
om. *WG*¹*PD* quae] quia *A* 26 accipiat *P*

haec se praedicet, quae infirma sunt, ut gloria illi detur, non homini, qui ex luto fictus est.

4, 8. In omnibus pressuram passi, sed non coangustati. nunc ostendit propter quod idonei erant praedicatores, quia semper illis in necessitate adfuit deus. ideo pressuram, ait, passi, sed non coangustati. hoc est non permisit deus tantum nos obprimi, ut cederemus.

4, 9. Inopiam passi, sed non destituti. id est in inopia positus adfuit pastor deus.

10 Persecutionem passi, sed non derelicti. verum est quia consulebat eis deus, ne satis sibi facerent de his inimici.

Deiecti, sed non perimus. id est verberibus prostrati, sed obstante deo non mortificati; sive enim clausi sive vinculati adiutorio dei manus hostium evadebant. denique Paulus et Sileas cum essent clausi, iam caesi et pedes eorum essent in nervo conclusi, alacres hymnum canebant deo fortiores his facti, qui non erant caesi.

4, 10. Semper mortem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu in corpore nostro manifestetur. dubium non est quia in martyribus Christus occiditur et in his, qui pro fide patiuntur aut exitus aut vincula aut verbera, Christi passiones sunt, ut et vita eius in corpore eorum palam fiat. passiones enim sunt, quae ostendunt meritum ad futuram vitam, quam promisit Christus. unde alio loco dicit: cum infirmor, tunc potens sum, et iterum: per tribulationes oportet nos intrare in regnum dei.

16sq. cf. Act. 16, 24sq. 26 II Cor. 12, 10 27 Act. 14, 21

1 se om. NV 2 finctus NKETG³A, factus V 3sq., 6 angustati A, congestati C 4sq. praedicares N 7 crederemus K, recederemus E, aderemur P 9 in om. KVE inopia enim A positi K 10 persecutione A¹, -es A² derelicti] angustati A 11 consolabat KA 13 peribimus P 14 non] in N 16 Sileas] silas VWG iam] iam essent L 17 erunt G 23 uitae V 26 dicitur A 27 per multas G

4, 11. Si ergo nos qui vivimus in mortem tradimur propter Iesum, ut et vita Iesu palam fiat in hac mortali carne nostra. apertum est quod dicit, quia ideo, inquit, in mortem tradi propter Iesum non recusamus, cum possimus vivere, ut vita, qua resurrexit a mortuis Christus, huic mortali carni nostrae praestetur; hoc est non timere mori propter resurrectionem promissam.

4, 12. Itaque mors in nobis operatur, vita autem in vobis. hoc dicit, quia pro salute eorum morti subiciebantur. gentibus enim praedicantes inimicitias sibi excitabant tam a Iudaeis quam a gentibus (gentilibus) usque ad mortem.

4, 13. Habentes vero eundem spiritum fidei. hoc est communem spiritum, per quem firmatur fides, habemus vobiscum. ideo enim pro ipsis tanta patiebantur mala, ut invicem sibi copularentur in fide.

Secundum quod scriptum est: credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur. exemplum ideo dedit de psalmo centesimo decimo quinto, ut ostenderet se ideo promptum esse ad omnia toleranda, quia credidit futuram resurrectionem. securus ergo de futura vita de praesenti vita non habet curam, quippe cum hoc credatur, ut tunc illa beata vita speretur, si haec contemnatur. securus ergo quia quod credidit verum est, audet hoc praedicare, ut ceteros spei suae participes faciat.

17 Ps. 115, 10

1 morte *W* 2 et ut *G* 3 mortale *E¹A¹* dicitur *A* 4 qui *A*
 morte *W* Iesum] quod *V* 5 possumus *PA* quae *NK* surrexit *KE¹*
 6 carne *A¹* praestetur nostrae *A* 8 operatur in nobis *V* 9 dicitur
 qui *A* mortui *K* 10 enim] autem *EP* praedicantibus *V* 11 genti-
 bus *IEA* 13 eundem] secundum *OWP* 14 firma fide *P* fide quam *K*
 15 nobiscum *L* 19 et *om.* *IE¹A* centesimo *O* 20 quinto decimo *KE*
OPA ideo se *NKEL*, se *om.* *V* 21 credidit *KVETLWGP* 22 de
 praesenti uita *PA¹*, *om.* *V*, praesentem uitam *ett.* curam] caram *IILD*
 23 uita beata *A* 24 contempnitur *L*, -netur *W* securus—25 faciat *om.* *A*
 ergo est . . . credit *V*

4, 14. Scientes quod qui exsuscitavit dominum Iesum, et nos cum Iesu exsuscitabit et constituet vobiscum. 1. hac spe dicit laborari propter fidem, quia exemplum praecedat resurrectionis domini Iesu, quid futuri
 5 erunt qui credunt, quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Adam enim forma mortis est causa peccati, Christus vero forma vitae propter iustitiam, quia peccatum non fecit nec dolus inventus est in ore eius. et quoniam parti-
 10 cipes hos communis fidei dixit, resuscitados, inquit, constituet vobiscum, ut unius fidei in una sint domo pacis. cum enim intellegunt, quia pro ipsis patiuntur exitia, et isti solliciti sunt de passionibus horum velut conpatientes, simul et participes erunt in vita promissa, ut simul contristati simul
 15 gaudeant. 2. propter illos sic loquitur, qui resurrectionem negabant, quos et in prima epistola exprobrat.

4, 15. Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multorum gratiarum actionem abundet in gloriam dei. a munere suo deus nullum voluit esse alienum. et quia non omnes capiunt verbum fidei, apostolus
 20 dei voluntatem sciens persecutiones et pericula pati non timuit, dummodo omnibus fideliter praedicaret, ut plures possent credere, ut abundans donum dei non per paucorum gratiarum actionem minueretur ad contumeliam dei, sed

5 I Cor. 15, 22 8 I Petr. 2, 22

1 quod] quoniam (*Vulg.*) *C*¹ exsuscitavit *C*, suscitavit (*Vulg.*) *ce*tt.,
add. a mortuis *D* 2 cum iesum *C* suscitabit (*Vulg.*) *II*, -uit *ETL* con-
 stituit *TCWG*¹*P* 3 laborare *KP* quia] que *A* 4 cum domino *A*
 quod *T*, qui *A*¹ facturi *A*¹ 5 erant *VPA* 8 qui *A* 9 quoniam]
 quia *CGPD* 10 communes *A*¹ resuscitatus *KA*¹ 10sq. constituit
*G*¹*P* 12 qui *A* pro *om.* *NVET* ipsi *VET* 14 erunt] sunt *C*¹ ut]
 aut *V* 15sq. propter—exprobrat *om.* *A* 15 qui] quia *KVE* 16 ex-
 probrat *VP* 17 ut *om.* *C* gratiam *P*, *om.* *C* 18 pro . . . actione *G*
 multarum *IIETL* abundat *G*¹ 22 dum *V* fideliter *om.* *A* 23 pos-
 sint *N* ut] et *N* 24 muneretur *P*

multis proficiens afflueret per multorum gratiarum actionem ad gloriam dei. quanto ergo hic dignus honore est, qui animam suam semper morti subiecit, ne donum dei longe aliter proficeret quam datum est! numquid non magna contumelia eius est, qui coenam faciens opulentam ac multos invitans 5 paucos habet in summa?

4, 16. Quapropter non deficimus. 1. manifestum est haec ad superiorem sensum pertinere. ut enim devotionem suam adhuc propensioem in dei rebus ostendat, haec subiecit, quibus nullo genere deficere se probat, quominus id quod 10 deo placitum est impleatur, securus tamen de resurrectione promissa.

Licet si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem. 2. pressuris, plagis, fame, siti, frigore, nuditate caro corrumpitur, sed 15 anima spe futuri praemii renovatur, quia adsiduis tribulationibus purgatur. proficit enim in pressura, non interit, ita ut accedentibus temptationibus quotidie adquirat ad meritum, quia et corpori corruptio haec proficit ad immortalitatem merito animae. 20

4, 17. Id enim quod in praesenti est momentaneum et leve est pressurae nostrae, supra modum in sublimitatem aeternum pondus gloriae operatur in nobis. praesentis temporis tribulationes, quae causa fidei ingeruntur, momentaneas et leves dicit, quia sunt 25

5sq. cf. Luc. 14, 16sqq.

3 iniecit *P* 4 datum] dictum *G*¹ 5 quia *WG* inuitos *W*, -tatos *G*, -tant *V*¹ 6 summam *K*, -mate *A* 7 deficiamus *IIEG*², defecimus *D*
 9 ostendit *E* 9sq. subiecit *WGP* 10 id quod] aliquod *A*¹ 11 impleat *L* securus—12 promissa *om. A* 13 si *om. N* 14 pressurae *ET*
 15 fame siti plagis *A* caro *om. P* 16 spe] per *V* renovatur] *add.* de die in diem *P* qui *T*¹, que *A* 19sq. quia—animae *om. A* 21 praesente *D* est *om. A* 22 et] est et *G* est *om. WG* 23 sublimitate (*Vulg.*) *WGPD*
 24 in *om. A* praesentes tribulationes *A*¹ 25 inferuntur *P* dicuntur que *A*¹

temporales, supra modum tamen in sublimitatem aeternum pondus gloriae operari patientibus. parvis enim laboribus magna redditur merces et pro levi tribulatione supra modum sublimitas gloriae pensabitur perpetuae.

4, 18. Non contemplantes quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur, temporalia sunt, quae vero non cernuntur, aeterna sunt. desiderium caelestium et spiritalium habentes haec praesentia et terrena spernere profitetur, quia ad comparisonem spiritalium haec nulla sunt. sic enim sunt haec ad superna, quomodo figura ad veritatem. figura deperit, veritas manet. ac per hoc de saeculo isto exire non metuunt iusti, sed gaudent.

5, 1. Scimus autem quia, si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quia aedificationem ex deo habemus, domum non manufactam, aeternam in caelis. hac fiducia dicit non timendum dissolvi de corpore violentia infidelium aut sorte vitae, quia praeparata est huiusmodi hominibus habitatio in caelis aeterna, ut de temporali et terrena expulsi in perpetuam domum recipiantur, unde hoc et optandum est, si fieri potest. sed quia (. . .), optandum non est, ne in tua gloria alius pereat; si tamen acciderit, libenter ferendum est. terrestrem enim domum carnem hanc dicit, quia mortalis est, ut si de hac dissoluti fuerimus, aedificatam inveniamus in caelis domum aeternam. haec domus corpus immortale significat, in

1 tamen non *A*¹ 3 reddetur *A* meritis *N* 4 perpetua *K* 5 contemplantibus (*Vulg.*) *CWGPD* 7 vero] autem *P* cernuntur] videntur (*Vulg.*) *TGWPD* aeterna sunt non videntur *W* 9 quia] que *A* 10 si *P* 11 quomodo] q. ad *K*, quoniam *E* figura *alt.*] -am *E* 12 exire de isto saeculo *L*, isto exire de saeculo *E* iusti *om. IIIEA* sed gaudent *om. A* 13 quia] quoniam (*Vulg.*) *G*, qua *W* 14 qui *A*¹, quod *V* 16 haec *II*, nec *E* dicitur *A* 17 sorte] ex sorte *D*, extortae *NVET*, extortae *K* 18 huius mundi *W*¹ *A*¹ 19 perpetua *WD*, *om. P* 20 domo *TWD* et hoc *L*, et *om. T* si—potest *om. CWG¹D* 21 lacunam indicavi *Bulhart* 22 est et 23 domum *om. A* carnalem *K* qui *N*¹ *A*¹ 24 fuerimus] -amus *V*¹, *add.* quia (qui *C*) *CWGD* inuenimus *KWG*

quo resurgentes semper erimus, cuius forma iam in caelis est in domini corpore declarata.

5, 2. Etenim in hoc ingemescimus habitaculo nostro, quod de caelo est, superindui cupientes. **3.** siquidem induti, non nudi inveniamur. **1.** propterea dicit in precibus ingemesci, ut gloria promissa de caelis possit resurgentes induere. hoc ergo desiderantes insistunt precibus, ne surgentes recepto utique corpore nudi, id est alieni a promissa gloria inveniantur. hoc enim opus est, ut induta anima corpore dei iudicio superinduatur et gloria, quae est inmutatio in claritatem. **2.** mors enim de terra est, resurrectio vero de caelis, si tamen inmutetur in gloriam. alii codices sic habent: siquidem expoliati, non nudi inveniamur. id est si exeuntes de corpore Christum vestiti fuerimus, quia quicumque in Christo baptizantur Christum induunt. itaque si in forma baptismi et traditione manserimus, expoliati corpore non nudi invenimur, quia in interiore homine habitat Christus, quem cum induti sive spiritu sancto dato nobis videbimur, erimus digni superindui promissa caelesti gloria. in illum enim decidet promissa claritas, quem viderit signum adoptionis habere.

5, 4. Nam cum sumus in isto corpore, id est mortali, ingemescimus gravati, eo quod nolumus

15sq. cf. Gal. 3, 27

3 ingemescimus (*Vulg.*) LW 4 quod] quae (*Vulg.*) C semper indui K (*sim. l. 10*) 6 dicitur A precibus] operibus V 7 resurgentis NKP, -tibus V¹ inducere P 8 resurgentes D utique] que A aliena WG¹, -nam V 9 a om. VTWPD inueniamur T 10 et om. ET gloriam CA¹ 11 inmutatione V claritate D mors—21 habere om. A 12 vero] enim TCWGD inmutemur WG gloria VD 13. 17 spoliati N 14 christo P vestiti] induti V 15 baptizatur WGPD 16 induit CW GPD si itaque (*add. si WG*) CWGP traditionis WGPD 17 inueniemur KVPD, -mus N, -iamur T, -iamus EL 17sq. interiorem hominem (*om. in*) V 19 data K uidebimus NE 20 gloria caelesti TWG decedit II 22 cum] dum A 23 inmortali GD, corporali N

exui, sed superindui, ut absorbeatur mortale hoc a vita. idem sensus est; ideo enim dicit gravatos nos passionibus corporis et ipsius mundi tempestatibus postulationes ad deum dirigere, ne inmutemur victi et indigni efficiamur, 5 sed ut, si contigerit exitus, perseverantes in fide induti inveniamur sancto spiritu, qui in substantia Christus est. tunc enim superindui promissa gloria poterimus, si exuti corpore non despoliati a sancto spiritu fuerimus. sic mortale absorbetur a vita, id est, ut resurgentes superinduamur immortalitate cum gloria, ne ultra mori possit aut passionibus implicari. 10 hoc est absorberi a vita; non enim dicendus est absorberi a vita, qui ad hoc surgit, ut poenis agatur.

5, 5. Qui autem perficit nos in hoc ipsum deus, qui et dedit nobis pignus spiritum. hoc quod ingemescentes poscimus, id est non exui, sed ut superindui mereamur, iuxta supra dictum sensum in die iudicii deum perficere dicit, quia promisit et fidelis est dans huius rei implendae pignus spiritum; ipse est enim signaculum adoptionis nostrae.

5, 6. Fidentes igitur semper et scientes, quia inhabitantes in corpore peregrinamur a domino; 7. per fidem enim ambulamus, non per speciem.

1 perindui *E* absorbeatur *N* 3 ipsius—10 gloria] ipsa morte postulationes ad deum dirigi ut ipsud corpus non alienetur a nobis sed ut superinduamur immortalitatem *A* postulationem *WGP* 4 dirigere] corrigere *K* efficiamus *N* 5 ut] et *IEL*, om. *T* si om. *WGP* 5sq. inveniamus *NE* 6 spiritu sancto *EGP* 7 indui *K* 8 despoliati *ILLCGD*, -liti *W* 9 superinduamus *NE* 9sq. immortalitatem *NVETL* 11 ad vitam *V* non—12 vita om. *CWG*¹ non—agatur om. *A* 11 dicit cum est *P* 12 quia *VCWGD*¹ arguatur *IET* 13 quis *CA* hoc om. *D* 14 et om. *G*¹*A* 14sq. ingemescentes om. *A* 15 non] ut non *N*, non ut *LA* exui—16 iudicii] corpore exuamur in perpetuum sed ut recepto in die iudicii dei superinduamur immortalitatem cum gloria *A* ut] et *TWG*, om. *IEP* 16 mereamur *N* 17 proficere *P*, confitere *A*¹ dicitur *A*¹ et—est om. *A* 21 habitantes *ET* 21 peregrinamus *NE* (*item* p. 231, 2. 8) 22 species *V*